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Úvod

Současná paradigmatická orientace pedagogické psychologie stále více zdůrazňuje

význam emocí a temperamentových determinant v kontextu učení a školního vzdělávání.

Emoce významně ovlivňují poznávací procesy a učení, zapamatování a vybavování

poznatků, pozornost žáků a žákyní i jejich motivaci k práci ve školním prostředí (Mareš,

2013; Stuchlíková, 2002). Školní prostředí zároveň stimuluje vznik velkého množství

rozmanitých emocí. Důležitou skupinou emocí jsou například emoce objevující

se v souvislosti s dosahovanými výsledky, tzv. "achievement emotions" (Gläser-Zikuda

et al., 2013; Pekrun et al., 2006). Tyto emoce souvisejí s úspěchy a neúspěchy

ve výkonových situacích a pomáhají utvářet vztah žáků/žákyní ke škole a učení. Kromě

toho se ve školním prostředí objevuje i celá řada dalších emocí, a to jak na intrapersonální,

tak i na interpersonální úrovni. Emoce související s učením ("learning emotions" nebo

"learning-related emotions") jsou emoce vynořující se jako přímý produkt procesu učení

u žáků i učitelů (Gläser-Zikuda et al., 2013; Linnenbrink, 2007). Tyto emoce mohou učení

buď facilitovat anebo inhibovat a ovlivňují také ukládání osvojeného materiálu do paměti.

Na skupinové analytické úrovni pak můžeme sledovat různé interpersonální efekty

emocí. Tyto efekty souvisejí se skupinovou dynamikou třídy, pomáhají členům třídy

identifikovat se s konkrétní rolí v rámci třídního kolektivu a dále také definovat skupinové

hranice. Zároveň zahrnují i další rozměr, a to emoce objevující se v interakci mezi žáky

a učiteli. Projevy emocí ovlivňují aktuální subjektivní pohodu učitelů/učitelek (Aldrup

et al., 2018) a stejně tak se aktuální emoční rozpoložení učitele/učitelky může přenášet

na žáky/žákyně a ovlivňovat jejich aktuální emoční naladění (Prochazkova & Kret, 2017;

Ruohotie-Lyhty et al., 2016). Celkově se emoce významnou měrou podílejí na kvalitě

vyučovacího klimatu a atmosféry ve třídě.
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Osobnostní dispozice pro prožívání a regulaci emocí jsou významnou složkou

osobnosti žáků/žákyní a jejich rozvoj je podporován i v aktuálně platném strategickém

dokumentu vzdělávací politiky ČR. Dokument "Strategie vzdělávací politiky České

republiky do roku 2030+" (Fryč et al., 2020) akcentuje osobnostní rozvoj žáků/žákyní

jako jednu z významných kompetencí pro jejich osobní, občanský i budoucí profesní

život. V tomto strategickém dokumentu MŠMT je kladen důraz na rozvoj tzv. "osobních

a sociálních kompetencí", které zahrnují rozvoj schopnosti sebepoznávání umožňující

reflexi a regulaci vlastních duševních stavů, rozvoj schopnosti lépe vyjadřovat své vlastní

pocity, rozvoj schopnosti vhodně reagovat v zátěžových situacích, včetně aplikování

zdravých způsobů zvládání stresu, a dále pak rozvoj sociální senzitivity, interpersonální

percepce a empatie. Stejně tak i Stuchlíková et al. (2005) upozorňují na to, že emoční

kompetence jako například dovednosti související s regulací vlastních emocí

a efektivními způsoby reagování v konfliktních situacích, jsou velmi důležitou součástí

výchovně-vzdělávacích cílů z hlediska osobnostního rozvoje žáků/žákyní. Dokument

"Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+" (Fryč et al., 2020)

zdůrazňuje, že výše zmíněné kompetence jsou klíčové pro prevenci depresí, úzkostí

a různých forem rizikového chování školní mládeže (např. šikany, sebepoškozování,

či sebevražednosti). Výše zmíněný dokument proto doporučuje jejich přímou podporu

v rámci primárně preventivního působení škol. V tomto kontextu mohou výzkumná

zjištění z oblasti pedagogické psychologie významně přispět k mapování aktuálního stavu

struktury osobnostních dispozic žáků a žákyní českých škol (využitelnost pedagogického

výzkumu pro oblast decizní sféry diskutuje například Štech, 2020, 2021).

Prožívání emocí úzce souvisí s temperamentovými a dalšími dispozičními

osobnostními rysy žáků a žákyní. Tyto dispozice jsou osobnostními předpoklady

k prožívání situací určitým způsobem a determinují vznik a prožitkovou kvalitu
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subjektivně zakoušených emocí (Smékal, 2002). Právě na ty jsme se spolu se spoluautory

a spoluautorkami zaměřili ve studiích, které byly publikovány od roku 2011

v mezinárodních odborných časopisech a které nyní předkládám v této habilitační práci.

Tyto studie jsou výsledkem mé dlouhodobé badatelské orientace na výzkum emocí.

Soubor studií předkládaných v této habilitační práci je obecně rámován výzkumnou

otázkou: Jakou kvalitu mají osobnostní determinanty související s emocemi

u žáků/žákyní (studentů/studentek) českých škol? Jednotícím cílem bylo tedy přispět

k poznání různých osobnostních dispozic pro emoční prožívání nebo emoční reakce.

Studie předkládané v této habilitační práci navazují na výzkum emocí v kontextu

pedagogické psychologie, který má v českém a slovenském prostředí velmi bohatou

tradici. Příčinami vzniku negativních emocí u žáků/žákyní při školním vyučování

se zabýval Dařílek a Kusák (1990). Hrabal (1967) zkoumal sociálně emotivní vztahy

u žáků/žákyní středních škol, Kožený a Klaschka (1994) pak vztah mezi osobností

a subjektivním emocionálním prožíváním u žáků/žákyní základních škol. Další studie

zkoumaly, jaké pozitivní a negativní emoce vyvolávají aktivity při školním vyučování

(Dostál, 2015; Janíková, 2005; Kráľová et al., 2021a) a jak emoce při výuce ovlivňují

zapamatování látky a motivaci studentů a studentek (Kamenická, 2021a, 2021b; Kráľová

et al., 2021b). Dále byly zkoumány také emoční aspekty psaného textu (Kučera, 2018),

výtvarného vyjádření emocí (Slavík & Lukavský, 2006; Lukavský, 2011) a schopnost

rozpoznávat emoce (Sollár et al., 2016; Trnka et al., 2007). Gläser-Zikuda et al. (2013)

pak souhrnně teoreticky rámují funkce emocí ve školním prostředí.

Velká pozornost badatelů/badatelek byla věnována konkrétně strachu, depresi

a úzkosti ve školním prostředí (Čonková, 2012; Fráňová et al., 2006; Fráňová & Preiss,

2008; Ježek et al., 2011; Man et al., 1999; Pavelková et al., 2020; Řehulková et al., 1995;

Stránská, 2000; Urbánek & Čermák, 1997; Vitinová, 1992), včetně úzkosti v souvislosti
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s výslovností v cizím jazyce (Kráľová et al., 2017), a sociální tělesné úzkosti spojené

se sebeprezentací a hodnocením vlastního těla druhými (Harbichová et al., 2011;

Harbichová & Komarc, 2012). Obecně se pak strachem a úzkostí u dětí a mládeže

zabývali Vymětal (2004) a Michalčáková (2007). Plachá (2017) zkoumala případy

truchlení a dopady zármutku nad ztrátou blízké osoby na školní život žáků/žákyní

základních škol. Další studie tematizovaly prožívání nudy ve školním kontextu

(Pavelková & Urbanová, 2018; Urbanová & Pavelková, 2021).

Experimentální indukci hněvu, radosti, strachu a smutku u vysokoškolských

studentů/studentek oboru pedagogika představila studie Kučery a Havigerové (2016).

Pozornost byla věnována i emocím učitelů/učitelek (Kamenická & Kováčiková, 2019),

jejich empatii (Sokolová et al., 2019), emoční inteligenci (Jošt, 2010), depresivitě (Orel

& Reiterová, 2012) a syndromu vyhoření (Smetáčková et al., 2019a, 2019b, 2020).

Emoce žáků a žákyní souvisí také s jejich kvalitou života ve škole. Žákovská

spokojenost/nespokojenost se školou jako celkem, pocity odcizenosti, osamění,

či nezájmu okolí jsou součástí některých psychometrických nástrojů měřících kvalitu

života ve škole (Mareš, 2010). Velké množství badatelů a badatelek se zabývalo otázkou

školního klimatu, třídního klimatu, anebo vyučovacího klimatu, tedy fenomény úzce

souvisejícími s emočním vyladěním sociální skupiny školní třídy (Beliková, 2012;


[…]


studu a pocitů viny v porovnání s žáky základních škol. Obě tato zjištění dohromady

poukazují na hypoteticky celkově silnější emocionalitu u dívek, nicméně je třeba

prozkoumat i výsledky meta-analýz mezipohlavních rozdílů v těchto oblastech výzkumu.

Naše meta-analýza výsledků předchozích výzkumů emoční kreativity (Kuška

et al., 2020) ukázala, že ženy vykazovaly celkově vyšší dispoziční emoční kreativitu než

muži (celkové N = 3.555). Všechny studie zahrnuté v meta-analýze používaly stejný

nástroj na měření dispoziční emoční kreativity – tedy sebeposuzovací psychometrický

dotazník the Emotional Creativity Inventory (ECI; Averill, 1999). Ženy měly statisticky

významně vyšší celkový skór a i skóry v rámci všech tří subškál dotazníku ECI.

Výsledky meta-analýzy u mezipohlavních rozdílů v osobnostních dispozicích

pro prožívání studu a pocitů viny (Else-Quest et al., 2012) poukazují konsistentně

s našimi výsledky na to, že ženy mají sklon k silnějšímu prožívání studu a viny.

Tato meta-analýza zahrnula jak předchozí výzkumy měřící osobnostní dispozice

k prožívání studu a viny, tak i výzkumy měřící aktuálně prožívaný stud a pocit viny.
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Validizace dotazníku osobnostních dispozic pro zvládání stresu SVF 78 na populaci

studentů/studentek českých vysokých škol

Psychometrické vlastnosti dotazníku SVF 78 (Janke & Erdmannová, 2003) uváděné

v původním manuálu pro českou verzi pocházejí z jediné německé standardizační studie

(Weyers et al., 2005) a byly získány na vzorku 246 osob (122 žen a 124 mužů) ve věku

20-64 let. Proto jsme se v naší studii (Balcar et al., 2011) rozhodli validizovat českou

verzi dotazníku SVF 78 na populaci studentů a studentek českých vysokých škol.

Faktorové řešení zjištěné v naší studii se však odchyluje od struktury původní české verze

dotazníku SVF 78 (Janke & Erdmannová, 2003), která obsahuje 13 subškál:

Podhodnocení, Odmítání viny, Odklon, Náhradní uspokojení, Kontrola situace, Kontrola

reakcí, Pozitivní sebeinstrukce, Potřeba sociální opory, Vyhýbání se, Úniková tendence,

Perseverace, Rezignace, Sebeobviňování. Binderová (2021) podrobuje dotazník

SVF 78 kritice a upozorňuje na to, že mezi jeho nedostatky patří nedostatečné teoretické

zázemí, absence popisu vývoje metody, neprokázaná validita nástroje, absence českých

norem a nejasný vztah jednotlivých subškál dotazníku související s jeho faktorovou

strukturou. Celkově Binderová (2021) považuje dotazník v současné podobě

pro praktické využití, např. pro psychodiagnostické účely, či pro individuální diagnostiku

v oblasti pracovní psychologie, za nevhodný. Ze stejných důvodů nelze dotazník SVF 78

doporučit ani pro psychodiagnostické účely v rámci pedagogicko-psychologického

poradenství.

I přes tuto kritiku a odlišné faktorové řešení dotazníku SVF 78 zjištěné v naší

studii (Balcar et al., 2011) jsou možnosti jeho dalšího využití ve výzkumu do budoucna

stále otevřené. Ve studii Plevové et al. (2019) byla česká verze dotazníku SVF 78 využita

pro výzkum dispozic pro zvládání stresu u 51 učitelů/učitelek (a zároveň

vysokoškolských studentů/studentek kombinované formy pedagogického oboru). V této
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studii vykazovaly subškály dotazníku SVF 78 dobré nebo velmi dobré reliability (Plevová

et al., 2019).

Limity

Limitem předkládané habilitační práce bylo použití psychometrických nástrojů

založených na sebeposuzování. V případě studie Trnky et al. (2016a) byl dále problém

s grafickým zobrazením čtyřdimenzionálních dat ve dvoudimenzionálním prostoru.

Ve stejné studii také nebyl zahrnut emočně-neutrální podnětový materiál. Ve studii Trnky

et al. (2016b) nebyly sledovány některé proměnné, které potenciálně mohly ovlivnit

volbu oboru vysokoškolského studia (dlouhodobé zájmy, oblíbené předměty na střední

škole atd.). Tyto limity představují metodologické podněty pro plánování budoucích

výzkumných záměrů.
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Závěr

Předkládaná habilitační práce představuje sadu studií zkoumajících osobnostní dispozice

pro emoční prožívání, jejichž zjištění souhrnně přispívají k mapování aktuálního stavu

struktury osobnostních dispozic žáků/žákyní a studentů/studentek českých škol.

V předkládaných výzkumných studiích byly nově zjištěny například charakteristiky

bazální konceptualizace diskrétních emocí u vysokoškolských studentů/studentek (Trnka

et al., 2016a), dále úroveň dispozic pro prožívání studu a pocitu viny u žáků/žákyní

základních škol (Maliňákové et al., 2020), struktura dispozic pro zvládání stresu

u vysokoškolských studentů/studentek (Balcar et al., 2011), a vliv dispoziční emoční

kreativity na volbu oboru pro studium na vysoké škole (Trnka et al., 2016b).

Výsledky našich studií předkládaných v této habilitační práci celkově poukazují

na to, že se osobnostní dispozice pro emoční prožívání skládají z většího počtu různých

komponent, které mají svébytný charakter, nicméně jsou vzájemně provázány a doplňují

se. Zjištění prezentovaná v této habilitační práci obohacují stávající poznání v rámci české

pedagogické psychologie a mohou do budoucna sloužit i jako odrazový můstek

k návaznému aplikovanému výzkumu ve školách, pro obohacení programů v oblasti

prevence, či k využití v oblasti pedagogicko-psychologického poradenství.
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