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Text posudku

Předložená habilitační práce s názvem ´Emočně-osobnostní determinanty a zvládání stresu

v kontextu pedagogické psychologie´ se skládá ze souboru šesti článků, které byly publikované

v období 2011–2020 v jednom českém – Československá psychologie a pěti zahraničních

časopisech – Frontiers in Psychology, Creativity Research Journal, International Journal of

Environmental Research and Public Health, Activitas Nervosa Superior: Journal for

Neurocognitive Research, International Journal of Public Health.

Šesti článkům předchází úvod, ve kterém autor shrnuje základní poznatky o důležitosti emocí ve

školním prostředí (např. jejich vliv na poznávací procesy, učení, atmosféru a klima třídy a další).

V kontextu historie české pedagogické psychologie je uveden výčet výzkumů českých autorů

zabývajících se problematikou emocí ve vzdělávání z různých aspektů. V souladu s názvem

habilitační práce je pozornost věnována rovněž problematice osobnostních dispozic pro

prožívání a regulaci emocí v podobě stručných zmínek o teoriích nebo výzkumech, které se jimi

zabývají. Autor (s. 6) v návaznosti na Smékala uvádí, že osobnostní dispozice předurčují

„prožívání situací určitým způsobem a determinují vznik a prožitkovou kvalitu subjektivně

zakoušených emocí“ a později bez dalšího upřesnění konstatuje (s. 12), že „osobnostní dispozice

související s emocemi ovlivňují velké množství různých forem prožívání a jednání jednotlivce“.

Hlubší výklad vztahu osobnostních dispozic a emocí však neposkytuje. Matoucí je neočekávané

užití pojmu ´osobnostní determinanty´ v hlavní výzkumné otázce, která má podle autora rámovat
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celý soubor studií (s. 7). Má jít jen o jiné pojmenování (synonymum) pro osobnostní dispozice,

nebo se snad jedná o jiný termín? To není v textu vyjasněno.

Důležitost osobnostních dispozic pro zacházení s emocemi je vysvětlena v souvislosti dokumentu

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+, a to ve vztahu k sociální a personální

kompetenci (která je v práci nazvána ´osobní a sociální kompetence´, autor též poukazuje na

´emoční kompetenci´) a primární prevenci.

Mapování různých osobnostních dispozic pro emoční prožívání anebo emoční reakce žáků se

tedy stalo hlavním výzkumným cílem autora habilitační práce pod zastřešující výzkumnou

otázkou: Jakou kvalitu mají osobnostní determinanty související s emocemi u žáků/žákyní

(studentů/studentek) českých škol? (viz s. 7). V oblasti pedagogické psychologie se práce věnuje

především tématu diagnostiky žáka/studenta a primární prevenci se zaměřením na emoce

a stres.

Nyní stručně shrnu a okomentuji šest hlavních studií, které tvoří základní rámec habilitační práce.

K nim autor vždy připojuje úvodní shrnutí a výsledky diskutuje v kontextu jejich možné aplikace

do školního prostředí, rovněž zmiňuje limity práce.

- Prvním představeným článkem je teoretická studie věnující se definici afektivních jevů

(Příspěvek k teorii efektivních procesů, Poláčková Šolcová &Trnka, 2015, 20% podíl

autora práce na článku).

Zařazení tohoto teoretického článku do souboru textů habilitační práce autor zdůvodňuje tím, že

se snaží „poskytnout bazální terminologickou základnu pro lepší operacionalizaci proměnných

pro výzkum v českém prostředí“ (s. 13), což považuji za adekvátní. Podle autora práce tento text

„má také za úkol sloužit jako studijní materiál pro využití studenty českých vysokých škol“ (s. 13).

Uvedený cíl je z mého pohledu (vysokoškolského učitele) pochopitelný u studentů psychologie.

Pro výuku ostatních studentů vysoké školy si ho dokáži představit spíše jen v rovině korekce užití

pojmu ´afekt´ v pojetí tzv. pop-psychologie. S ohledem na umístění tohoto článku v čele celého

souboru studií a na teoretickou povahu tohoto textu u něj postrádám větší provázanost

s hlavním výzkumným cílem a výzkumnou otázkou. Zejména by v něm měla být uvedena

preciznější operacionalizace vztahu mezi osobnostními dispozicemi a emocemi, jimiž se autor

zabývá v dalších studiích. Z tohoto úhlu pohledu předložená studie stojí víceméně volně vedle

dalších studií bez přesněji zdůvodněné návaznosti.

- Druhým článkem je výzkumná studie zaměřená na modelování sémantického prostoru

emocí (Modeling semantic emotion space using a 3D hypercube-projection: An

innovative analytical approach for the psychology of emotions, Trnka, Lačev, Balcar,

Kuška, & Tavel, 2016, 80% podíl na článku).

Tato studie je zaměřena na metodologické ověření a testování rozšířeného dvourozměrného

modelu emocí (valence a aktivace) o další dvě dimenze – užitečnost a kontrola. Na základě

získaných dat vzniklo 3D hyperkrychlové znázornění, které je v článku diskutováno jak ve vztahu

ke dvourozměrnému modelu emocí, tak v souvislosti jeho limitů. Cílem studie bylo přispět do

diskuze o multidimenzionální povaze emocí a upozornit na problematiku jejich vizualizace.

Ve vztahu k hlavnímu tématu práce se autor zaměřil na dílčí výsledky studie a nabízí jejich

využitelnost pro vysokoškolské studenty ve dvou rovinách. Za prvé jako „jednoduchý

screeningový nástroj na měření kvality bazální konceptualizace diskrétních emocí“ (s. 100).

V podobě porovnání s průměrnými hodnotami zjištěnými autory práce (s. 40) nástroj nabízí
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k primární detekci některých emočních problémů studujících. Jakým způsobem a s jakým

záměrem by byl tento screening prováděn však není uvedeno. Dále aplikační rovinu vidí „pomocí

vhodné úpravy formy zkoušení či výkonové situace,“ která by mohla „částečně výskyt těchto

emocí eliminovat a přispět tak k vyváženějšímu porovnání výkonů studentů/studentek v rámci

studijní skupiny“ (s. 101). Opět ani v tomto případě není nabídnuta konkrétní podoba „vhodné

úpravy“. Nadto je do diskuze, zda z dlouhodobého hlediska je úprava vnějších podmínek tím

nevhodnějším řešením. Jestli by nebylo užitečnější naučit studenty s emočními problémy účinně

zacházet, například v podobě jejich regulace aj.

- Následující výzkumná studie se věnuje tématu emoční kreativity u vysokoškolských

studentů (Emotional creativity and real-life involvement in different types of creative

leisure activities, Trnka, Zahradník, & Kuška, 2016, 80% podíl na článku).

Hlavním cílem studie bylo zjistit propojení emoční kreativity s různými typy specifických

kreativních volnočasových aktivit a s různými typy vysokoškolských oborů (přírodovědecký,

ekonomický, technický, medicínský, umělecký a humanitní). Výsledky této studie jsou porovnány

s dalšími českými i zahraničními studiemi a její význam je vztažen k sociální a personální

kompetenci, emoční inteligenci ad. Dále jsou navržené další možné studie, například sledování

vlivu studované střední školy, měření preferencí předmětů a oblíbenosti učitelů těchto

předmětů.

V souvislosti s kreativitou autor nabízí zajímavou úvahu: „… vědecká kreativita a vynalézání

nevyžadují emočně-kreativní dispozice, ale naopak vyžadují kognitivně-kreativní dispozice pro

řešení problémových situací“ (s. 104). Tato úvaha souvisí s jedním z tzv. 20 psychologických

principů pro vzdělávání, který hovoří o kreativitě a inovaci jako o výsledku ukázněného myšlení

(viz APA, 2015). Tyto úvahy poukazují na to, že i když je obecně propagován v rámci vzdělávání

rozvoj kreativity (viz MŠMT, 2020), je potřeba ji vnímat diferencovaně, aby se nestala pojmem

o všem a zároveň o ničem.

- Čtvrtým předloženým textem je výzkumná studie zaměřená na prožívání studu a pocitů

viny u žáků českých základních škol (A psychometric evaluation of the guilt and shame

experience scale (GSES) on a representative adolescent sample: A low differentiation

between guilt and shame, Maliňáková, Fürstová, Kalman, & Trnka, 30% podíl na článku).

Hlavním zaměřením studie byla validizace vytvořeného nástroje ´Guilt and Shame Experience

Scale´ (GSES) na populaci žáků českých základních škol. Jednalo se o mezinárodní studii ´Health

and Health Behaviour in School-Aged Children´, která byla podpořena Světovou zdravotnickou

organizací.

Autor dále navrhuje realizovat validizační studii na populaci žáků českých středních škol.

A v prodloužení výsledků výzkumu uvažuje o prozkoumání diferenciace mezi pocity studu a viny

u žáků 1. st. ZŠ. Otázkou však je, zda výsledky vzhledem k vývoji jedince nejsou předem známy

(viz vývoj morálního postoje a morálních norem u dětí).

O výsledcích autor opět uvažuje v souvislosti školního prostředí, a to konkrétně s preventivními

programy zaměřenými na šikanu. Vysvětluje to tím, že „stud je významným mediátorem mezi

sociální úzkostí a šikanou ve školním prostředí“ (s. 60) a dále uvádí, že „šikanovaný jedinec má

tendenci přehodnocovat postoje vůči sobě a připisovat šikanování vlastní slabosti a osobním

nedostatkům, což zpětně posiluje jeho prožívání studu“ (s. 99). Toto zdůvodnění je

opodstatněné. Avšak návrh, aby si žáci vyplnili dotazník GSES a porovnali „pro zajímavost svůj

Pedagogická fakulta JU v Českých Budějovicích Oddělení pro vědu a zahraničí
Jeronýmova 10, 371 15 České Budějovice Tel: +420 387 773 214

výsledek s průměrnými hodnotami v populaci“ (s. 105) není příliš vhodně formulovaný.

Porovnání výsledků dotazníku ´jenom´ pro zajímavost není dostatečným edukačním cílem.

Následující dvě studie se věnují zvládání stresu a zátěžových situací ve školním prostředí.

- V pořadí pátý článek je zaměřený na dispoziční strategie zvládání stresu u školní mládeže

(How many ways to deal with stress? Stress coping factors in the SVF 78, Balcar, Trnka, &

Kuška, 30% podíl na článku).

Cílem této studie byla validizace dotazníku Strategií zvládání stresu – SVF 78 (Janke

& Erdmannová, 2003) na populaci studentů českých vysokých škol, respektive „ověření faktorové

struktury tohoto osobnostního inventáře“ (s. 76). Studie vznikla v rámci GAČR s názvem

´Strategie zvládání stresu ve významovém prostoru emocí´ (406/09/0294). Výsledky této studie

autor nediskutuje ve vztahu k výzkumné otázce.

Ohledně možnosti doporučení tohoto nástroje pro psychodiagnostického účely v pedagogicko

psychologického poradenství je autor obezřetnější, přesto vidí možnosti dalšího využití ve

výzkumu do budoucna za otevřené (viz s. 108–109).

- Sérii článků uzavírá přehledová studie, která je zaměřená na strategie zvládání stresu

v dospívání v kontextu rizikového užívání ICT technologií (An integrative review of coping

related to problematic computer use in adolescence, Trnka, Martínková, Tavel, 2016,

90% podíl).

Přehledová studie se věnuje výzkumům copingových strategií, které adolescenti využívají při

problematickém používání internetu, nadužívání počítače a kyberšikany. Právě strategie zvládání

stresu související s kyberšikanou jsou hlavním těžištěm přehledové studie.

Opět i v této studii jsou uvedeny návrhy na aplikaci do školního prostředí a na další zkoumání. Ve

vztahu ke kyberšikaně jsou to příklady k zařazení této problematiky do učiva a nácvik například

rozhodování v těchto situacích, prevence závislosti na internetu a počítači. Tyto návrhy autor

nediskutuje v souvislosti se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (MŠMT, 2020) a se

zařazením digitální kompetence do rámcových vzdělávacích programů. Dále například navrhuje

výzkumy na hlubší zkoumání počítačového hněvu, počítačové úzkosti, sekundárních symptomů

vyvolaných stresem z fyzického působení počítače ad. Výsledky této studie opět nejsou

diskutovány v souvislosti výzkumné otázky.

Shrnutí

Habilitační práce Ing. Radka Trnky, Ph.D. se věnuje vybraným aktuálním tématům pedagogické

psychologie: emočně-osobnostním determinantám a zvládání stresu u žáků a studentů.

Aktuálnost této problematiky je dána současnými celosvětovými problémy (covid-19, válečný

konflikt, energetická krize ad.) a je podpořena nejenom Strategií vzdělávací politiky ČR do roku

2030+ (MŠMT, 2020), ale také Hlavními směry revize RVP ZV (MŠMT, 2022).

Téma habilitační práce je zpracováno prostřednictvím jedné teoretické studie, čtyř výzkumných

studií a jedné přehledové studie, které jsou kolektivní prací více autorů (podíl autora je v rozmezí

20–90 %). Práce obsahuje úvodní část, dále úvod, aplikační část a diskuzi, včetně limitů

k jednotlivým studiím. O jejich vzájemné propojení autor usiluje prostřednictvím zastřešující

výzkumné otázky, na kterou se mu ne ve všech částech práce daří odpovědět stejně kvalitně. To

je dáno především nedostatečně vyjasněným a zdůvodněným vztahem mezi osobnostními
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determinantami, emocemi a stresem, na které se autor jednotlivě zaměřuje v předložených

studiích.

Tři z těchto studií jsou zaměřené na testování dotazníků (dotazník emoční kreativity, dotazník

strategií zvládání stresu a dotazník prožívání studu a pocitů viny). Je tudíž logické, že hlavním

aplikačním východiskem autora habilitační práce je jejich využití v oblasti pedagogicko

psychologického poradenství. Právě v této oblasti lze habilitační práci pro pedagogickou

psychologii považovat za nejpřínosnější. Dále jsou uvedeny návrhy na aplikaci poznatků do

školního prostředí, které jsou spíše na obecné úrovni a zasloužily by si větší diskuzi (viz poznámky

k jednotlivým studiím výše).

Práce obsahuje původní a kvalitně zpracované texty. Odborný (národní i mezinárodní) kontext

studií a použití metodologického řešení ve výzkumných studiích vykazuje vysokou kvalitu. Po

formální a jazykové stránce práce zcela naplňuje zásady pro psaní odborného textu, včetně práce

s literárními zdroji.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce

- Prosím autora o vyjasnění a zdůvodnění vztahu mezi osobnostními determinantami,

emocemi a stresem, dále o zdůvodnění vztahu výzkumné otázky k jednotlivým studiím

a jejich vzájemné provázanosti.

- Autor uvádí podněty k aplikaci výzkumných zjištění do školní praxe. Jak se na své návrhy

díváte v souvislostech Hlavních směrů revize RVP ZV? Konkrétně se zaměřením na pojetí

wellbeingu, dále u studie věnující se emoční kreativitě v souvislosti připravované kulturní

kompetence a u článku zaměřeného na kyberšikanu v souvislosti digitální kompetence.

Závěr

Habilitační práce Ing. Radka Trnky, Ph.D. ´ Emočně-osobnostní determinanty a zvládání stresu

kontextu pedagogické psychologie´ přesvědčivě naplňuje kritéria požadovaná na tento druh

publikací, proto tuto práci s potěšením doporučuji k obhajobě v oboru Pedagogická psychologie.

V Českých Budějovicích, dne 12. 9. 2022 doc. Mgr. Alena Nohavová, Ph.D.